
Pag. 1Prov. n.  2258 del 10/09/2025

 Servizio Finanziario
 Ufficio Tributi

Classificazione: D 03 - 20250000012

Arezzo, il 10/09/2025

Provvedimento n.  2258

OGGETTO  : Procedura aperta per  l’affidamento in concessione del  servizio  di 
riscossione  coattiva  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  e  delle  entrate 
patrimoniali varie dell’Ente. CPV principale 79940000-5 – Servizi di 
organismi  di  riscossione  CIG  B781A45177.  Ammissione  degli 
operatori economici.

Il Direttore

Premesso che  con  determinazione  n.  1536  del  19.06.2025 è  stata  indetta  una  procedura  aperta  per 

l’affidamento in concessione del  servizio di  riscossione coattiva della  tassa sui  rifiuti  (TARI)  e delle  

entrate patrimoniali varie dell’Ente. CPV principale 79940000-5 – Servizi di organismi di riscossione CIG 

B781A45177, per un valore stimato dell’appalto al netto dell’IVA pari ad €.1.376.698,00;

Dato atto che, entro i termini previsti dall’avviso il giorno 22.08.2025 alle ore 10.00, risultano pervenute  

due  offerte  corredate  e  dalla  documentazione  amministrativa  ,  tecnica  ed  economica  prevista  dal 

disciplinare amministrativo di gara da parte dei seguenti operatori economici:

N.
PROG.

IMPRESA INDIRIZZO C.F./P.I DATA 
ARRIVO

PEC.

1 MUNICIPIA S.R.L. VIA  ADRIANO 
OLIVETTI  7 
TRENTO

 01973900838 07/08/2025 
ORE 19.32

municipia@
pec.eng.it

2
I.C.A.-
IMPOSTE 
COMUNALI 
AFFINI-
S.P.A.

VIA  DI  NOVELLA 
22 ROMA

C.F. 
02478610583,  e 
P.I. 01062951007

21/08/2025 
ORE 11.30

INFO@PEC
.ICATRIBU
TI.COM

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2258 del 10/09/2025

Rilevato che in data 26.08.2025 alle ore 12.00 in seduta digitale, così come stabilito dall’art.20 e seguenti  

del disciplinare amministrativo di gara, si è riunito il seggio di gara per esaminare la documentazione  

presente  all’interno della busta  amministrativa,  come dal  verbale  allegato al  presente  atto quale  parte  

integrante e sostanziale e ritenuto di fare proprie le indicazioni in esso contenute;

Preso  in esame il verbale del 09/09/2025 con il quale il Seggio di gara stabiliva di completare la fase 

avviata con il  soccorso istruttorio applicato ad uno dei  concorrenti  nonchè di  ammettere entrambi gli  

operatori  economici  alla  successiva  fase  di  gara  come da verbale  allegato al  presente  atto  anch’esso 

facente parte integrante e sostanziale e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso contenute;

Visti:

• il  testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con d.lgs.  n.  267 del  18 

agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei  

dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

• il D.Lgs. n. 36/2023 - codice dei contratti come modificato dal Decreto Correttivo approvato con 

D.L gs n.209/2024;

Considerato che con Provvedimento n. 360 del 17/02/2025 a firma del Direttore della Direzione Servizio 

Finanziario, il Dott. Mario Daniele Rossi è stato nominato responsabile Unico del Progetto (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione relative alla concessione 

ad operatore economico esterno, tramite lo strumento della concessione di servizi pubblici, per la durata di 

5 anni a decorerre dall’anno 2026, del servizio di riscossione coattiva della Tari (Tassa sui rifiuti) e delle  

Entrate Patrimoniali;

Ritenuta la  propria  competenza  in  materia  ai  sensi  dell'art.  107,  del  D.  Lgs.  267/2000,  del 
vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  nonché  della  determinazione 
organizzativa n. 151 del 28/04/2023, confermata dalla determina organizzativa n 70 del 14/04/2025; 

D E T E R M I N A

1)  di approvare i verbali nel 26.08.2025 e  del 09.09.2025 redatti e sottoscritti da parte dei componenti  

del Seggio di , quali parte integranti e sostanziali del presente atto , in dettaglio allegati al medesimo;

2) di ammettere per le motivazioni sopra espresse nonchè esplicitate in dettaglio nei suddetti verbali i  

seguenti operatori economici:

N.
PROG.

IMPRESA INDIRIZZO C.F./P.I DATA 
ARRIVO

PEC.

1 MUNICIPIA S.R.L. VIA  ADRIANO 
OLIVETTI  7 
TRENTO

 01973900838 07/08/2025 
ORE 19.32

municipia@
pec.eng.it

2
I.C.A.-
IMPOSTE 
COMUNALI 
AFFINI-

VIA  DI  NOVELLA 
22 ROMA

C.F. 
02478610583,  e 
P.I. 01062951007

21/08/2025 
ORE 11.30

INFO@PEC
.ICATRIBU
TI.COM

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2258 del 10/09/2025

S.P.A.

3) di disporre la comunicazione dell’ammissione degli operatori economici alla successiva fase di gara 

dalla gara a norma dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, entro il termine di 

5 giorni dall'adozione del presente provvedimento;

4) di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio  online  ai  fini  della 

generale  conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio. 

                                                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Tributi 

(Dott. Mario Daniele Rossi)
Si informa che contro il presente provvedimento, ai snsi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90  
e  s.m.i,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tar  Toscana nei  termini  di  30  giorni  secondo  
quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e dall’art.209 del D.L gs n.36/2023 ss.mm.ii..

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti 
uffici comunali:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale;
- Progetto centrale unica appalti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


